Dddd 3

bant

Tomi IV. Controversiae III.

1146

bant Fidem tantum informem & Charitatis expertem. Addit *Lorinus*, Contra vero legimus apud Eundem, videlicet Johannem Evangelistam, credere DEO de Fide perfecta, & quæ per Dilectionem operatur ac meretur (ita scribit secundum hypothes receptas) Vitam æternam. *Qui Verbum meum audit*, inquit Christus, & credit ei, qui misit me, habet Vitam æternam. Idem Johannes, pergit *Lorinus*, ita etiam loquitur, pro

cap. 5.

1. Epist. 5.

v. 10.

c. 14.

Galat. 6.

L. II. c. 11.

Lib. V.
cap. 14.

Tract. 93.

1. Cor. 13.

eadem re eademque significatione ponens credere in Filium DEI & credere Filio DEI, scribens, *Qui credit in Filium DEI, habet testimonium DEI in se; qui non credit Filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo.* Adde, sic porro scribit *Lorinus*, quod ipsem Augustinus in libro de Fide & Operibus concedit, fideles omnes, etiam peccatores, credere in DEum. Quotum

hæc *Lorino* inserviant, statim adparebit, ubi duo testimonium Augustinus, quæ in rem suam adduxit Bellarminus, accurate ponderaverimus. In priori adscribit Principibus Judaicis *Fidei ingressum*, id est, initium ad Fidem justificam, videlicet Novitatem è Christi concionibus haustam, cum ad sensu, quem non poterant denegare Veritati tam manifestæ, addens, si Principes hi proficiunt, id est, plus ultra progressi fuissent, amorem humanæ etiam Gloriæ, quæ eosdem detinebat & deterrebat, quod minus publica Fidei professione Christum sequerentur, superare potuissent, quam superaverat Apostolus, dicens, *Mibi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri IESV Christi, per quem mihi Mundus crucifixus est &c.* uti Augustinus notanter hæc subiunxit, addens, *Ad hoc enim & ipse Dominus Crucem suam, ubi Eum dementia superba impietatis irrisit, in illorum, qui in illum crederent, frontibus fixit, ubi est quodammodo Sedes Verecundie, ut de nomine Ejus non erubescat Fides, & magis DEI gloriam diligit, quam hominum.* Docet his verbis Augustinus, impertinenter inde Bellarminus argumentari pro verâ Principum Judaicorum Fide, quæ non nisi fuit historicæ, carens signo Crucis, quod frontibus verè credentium à Christo dixit infixum. In posteriori ea non leguntur expressè, quæ Bellarminus citavit, quamvis si legerentur ibi, rem ejus non juvent, cum nihil novis sit, unum idemque vocabulum in uno eademque paragrapo adhibere Sensu & significatu diverso, qui tamen ex ipso contextu ejusdemque circumstantiis patet, sicut è contrario una eademque res diversis loquendi formulis exprimitur, quod utrumque à *Lorino* fuit observatum. De cætero, Augustinum laudata Johannis de Fide Principum Judaicorum verba non intellexisse, de Fide vera, ex aliis Ejus testimoniis est manifestum. Ita in Opere de Baptismo contra Donatistas, de his Principibus scripsit, *dum reprehendi ad tempus timent, damnari in perpetuum non timent.* Quis credat autem, iis adscribi ab Augustino Fidem veram, qui ipso defectu publicæ Professionis Fidei, quam edere ob imminens periculum metuebant, æternæ damnationi se consecrarent, magis temporale respicientes commodum? Alter plane in mente suam super his Christi verbis expressit Doctor Sanctus, ita in opere laudissimo de Civitate DEI scribens: *Tamest hoc vitium pia fidei inimicum, se major in corde sit cupiditas Glorie, quam Dei timor vel amor, ut Dominus diceret, Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem expectantes, & Gloriam, quæ à solo est DEO, non querentes?* Item de quibusdam, qui in Eum crediderant, & verebantur palam confiteri, at Evangelista, dilexerunt gloriam hominum magis, quam DEI. Notanter dicit, *vitium pia fidei inimicum*, quod Bellarminus cum verâ Fide stare posse putat, minus augustinus! Et in eadem Expositione Evangelii Johannis corundem verborum faciens mentionem Augustinus, subjungit: *Crediderunt ergo in Eum, sed non sic, quomodo eos volebat credere.* Sine dubio autem verè eos voluit credere? Atqui veram eos fidem habuisse vult Bellarminus, quod tamen Augustinus hic non agnoscit. Constat ergo ex his Augustini testimoniis, Eum in Principibus Judæorum non oblervasse *Fidem veram*, quam Bellarminus ex Ejus autoritate obtrulam voluit Lectori, Secundum pro Fidei separatione à charitate & ceteris Virtutibus argumentum sumit Bellarminus ex verbis Pauli, quibus expressè videtur docere, Fidem posse à Charitate separari, Augustino etiam consentiente, hoc tantum addito ab utroque, quod talis sine Charitate Fides non profit, nihil profit. Miror stuporem Bellarmanni, ad utrumque hoc Pauli & Augustini testimonium provocantis, quod directissime sibi suæque, quam defendit, opinioni videre potuit, imò debuit oppositum, nisi in mero die maluisset instar cœci vel temulent in lapidem Veritatis manifestissimæ impingere. Ut enim non dicam, ipsummet Bellarminus agnosceret in verbis Apostoli hyperbolæ, insuper loqui Eum de Fide, per quam fiant Miracula, quam tameo, ubi dicit

dicit nihil aliud esse, nisi ipsam veram Fidem Christianam, nemo prudens non videt, quām imprudenter hoc sit dictum; hoc ante omnia venit adtendendum, quod prædicatum apud utrumque, Paulum videlicet & Augustinum, Subiecto minus sit adæquatum, de quo hic agitur. Quid enim, an vera Fides non & nihil prodest? Hoc neque Paulo, neque Augustino unquam venit in mentem, aut venire potuit. Quia enim secundūm receptam Logicorum regulam *talia sunt prædicata, quæ permittuntur esse à subjectis, & versa vice, neque Paulum, neque Augustinum tam absurdos fuisse credendum est, ut vera Fidei, tantis alias laudibus decantare, omnem usum, fructum, profectum & incrementum denegaverint, tanquam rem inanem eam jactantes.* De Paulo res extra dubium est apud eos, qui in Scriptis Ejus non omnino sunt hospites, utpote qui tanta hic & ibi Elogia adscripsit verā Fidei, ut majora non potuerit. Quos Fidei scripsit Panegyricos Augustinus, prolixius hic recensere minus est necessarium. Præterquam enim, quod singularem scripsit de *Fide & Operibus* librum, plurima hūc pertinencia continentem, in aliis etiam *Operibus* non paucis lèpissimè Fidem veram ita commendat, ut sibi met ipsi in faciem contradixisse & scripsisse credi deberet, si fidem, quæ nihil prodest, proverā habuisset. *Concordantiae*, quas antehac ex Augustino Dominicanus quidam *Parisinus* maximo labore collegit, plurima suppeditant hujus rei documenta. Sed & breviores, qui *Operibus* Augustini ut plurimum vel præmittuntur, vel subjuguntur, *Indices rerum & verborum*, sufficien̄tia præbent testimonia; è quibus dum *Indices Purgatorii*, quæ ad confessionem Veritatis Evangelicæ videbantur pertinere, exesse juixerunt, juxta observationem suprà è *Vindictis Anti Thomisticis* repetitam, satis manifeste ostenderunt, Augustinum non à suis stare partibus. Atque ut illud ex eo etiam loco fiat certum, quem ex Opere de *Trinitate* pro se citavit Bellarminus, in iisdem *Vindictis Anti Thomisticis* jam monui, Augustinum hic quoque totum p. 829
esse nostrum, utpote verbis à Bellarmino laudatis hæc immediate subjungentem: *Propter quod Apostolus inquit, In Christo Iesu neque Circumcisio, neque Præputium aliquid valet, sed Fides, quæ per Dilectionem operatur; sic eam discernens ab eā fide, quæ & Dæmones credunt & contremiscunt.* Agnoscit igitur Fidem sine charitate aliam esse ab eā, quæ per Dilectionem operatur, sed non æquæ agnoscit illam ut hanc esse veram quin potius Fidei Dæmoniacæ dicit esse similem, de quâ tertium nunc agit Bellarmini argumentum, ut Fidem veram sine Charitate & cæteris Virtutibus esse posse doceat, è verbis Jacobi nemini non notis desumptum, Augustino iterum in subsidium adsumto, & quidem duplice scripto. *Primò ex opere de Civitate Dei*, ubi prolixè Ja-1,21,c:26.
cobiverba de Fide sine Operibus committit cum verbis Pauli de salvatione quasi per *Igmem*, ostendens, quomodo ea convenient, hæc inter cæteras observationes inferat: *Quis quis sic habet in corde Christum, ut ei (neque) temporalia & terrena, nec ea, quæ licita sunt atque concessa, preponat fundamentum habet Christum. Si autem preponit, et si videatur habere fidem Christi, non est tamen in eo fundamentum Christus, cui ita præponuntur; quantum magis si salutaria contemnens præcepta committat illicita, etiam non præposuisse Christum, sed postposuisse convincitur.* Verum hæc non hypothesis Bellarmianæ, sed Evangelicorum Sententiarum intervint, ostendentia, Fidem sine operibus videlicet bonis, è contrario cum operibus malis, videri quidem esse Fidem, scilicet veram, sed non esse, utpote Veritatis fundamento destitutam. *Deinde ex libro de unicō Baptismo*, ubi quidem comparat Sanctus Doctor Fidem vel potius Fidei Confessionem Petrinam cum Dæmoniacâ, sed non alio respectu, quām historicō, quia ad Notitiam pertinet atque adfensum, de quo hic non agitur, ut s̄epe notatum. Hinc post laudata Jacobi verba, quæ Fidem exhibent dæmoniacam, notantur scripsit: *Eos, qui de Deo verum credunt & male vivunt, Dæmonibus comparavit, non tamen illud ipsum verum, quod de DEO credunt Dæmones, propter odium Dæmonum negando destruxit.* Concedit nimirum Fidei dæmoniacæ Veritatem historicam, non justificam & salvificam, de quâ hic agitur. Ideò in præcedentibus etiam scripsit: *Confessio Petro fructuosa Petro, Dæmonibus permittoſa.* Et iterum: *Eadem Confessio rectos adjuvat Catholicos, perversos condemnas hereticos.* Quæ omnia egregie juvant Evangelicorum Sententiam. Eadem ratio est eorum, quæ ad quartum pro Fidei ab operibus bonis & cæteris Virtutibus separatione argumentum ex verbis Christi Judicis ad eternum damnandos secundūm Augustini mentem observat Bellarminus, videlicet quod Christus eos sit increpatus, non quia in Eum non crediderint, sed quia non fecerint

Opera bona; dum immediate ibi hæc sequuntur: Nam profecto ne sibi quisquam de Fide, quæ sine operibus mortua est, eternam promittat Vitam. Propterea omnes segregaturum se dixit gentes, quæ permixta eisdem utebantur, pascuis, ut adpareat, eos illi dicti, Domine, quando Te vidimus illa & illa patientem, & non ministravimus tibi? qui in Eum crediderant, sed operari bona non curaverant, tanquam de ipsa Fide mortua ad Vitam perveniretur eternam. Binâ hic vice Pater augustus Fidem vocat mortuam, quam Bellarminus demonstrare fatigat veram, & tamen ad Ejus consensum & autoritatem auctus provocare. Sicuti neque melius successit negotium in quinti argumenti deductione, ubi si non aliqua pro more omisisset verba in Augustini textu, ex quo contra Evangelicos se armavit, non potuisset acie iei committere. Pauca sunt ea, sed talia, que litem terminant. Leguntur autem media inter ea, quæ Bellarminus adduxit. *Opus Fidei est Dilectio*, inquit Augustinus. Paulò ante indicavit ordinem & officium Virtutum Theologicarum in homine jam iustificato, cur Fides primum, Spes secundum, Charitas tertium recensionem Apostolicae occupet locum, & quid quævis agat atque officia peculiariter; non quasi Fides iustifica, & si perseverans, etiam laetifica, sit absque Spe & Charitate, quarum utraque in divulso nexo Fidei est conjunctissima, sed quia quævis suo in Christianismi inicio, progressu & fine fungitur officio singulati, ut ut mutuo semper ad se invicem respectu, Fidei in primis primum, medium & ultimum, adeoq; omnem occupante locum. Hinc etiam dicit, *Quod credit, Fidei est; quod operatur Charitatis*, non separavit Fidem à Charitate, aut hanc ab illa, quin potius filiâ Matri conjungit, in proximè sequentibus scribens, *Opus Fidei est Dilectio*. Quamvis etiam subjunxit, *Dilectio vacare non potest, nisi & nihil malo peretur*, & quidquid potest, boni operetur, neque sic tamen separavit Charitatem à Fide, quia præmisit immediate, *Opus Fidei est Dilectio*. Atque sic utrobique prærefutavit objectionem Bellarmini, nisi hoc etiam non obstante malueret Lectorum fraude non pia fœderare. Pater hinc etiam Innocentia comparationis Fidei cum Igne, quam à Lutherio propositam frustrâ adlatravit Bellarminus. Imò hinc quoque manifestum evadit, quid respondendum sit ad reliqua ex Augustino testimonia, quibus porrò Bellarminus conatur demonstrare, *veram sine Charitate Fidem esse posse*. De primo ex Operे de Trinitate paulo ante dictum est. Secundum è Commentario in Epistolam Johannis iisdem verbis munitur, quibus antecedens è Commentario in Psalmos, *Opus Fidei dilectio est*, ut adeo nihil opus sit addere plura. Tertium quoque ex Operâ de Spiritu & Literâ le ipsum explicat, quomodo videlicet intelligendum sit, *quod Fides dicatur impetrare Charitatem*, verbis & proximè sequentibus & antecedentibus. Sequentia hæc habent: Neque enim effutnobis, Charitas videlicet, quantacunq; sit in nobis, nisi diffunderetur in cordibus nostris per spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Quo ipsomet indicavit Augustinus, Fidem non meritoriè Donum Charitatis impetrare & post se quasi trahere, sed potius unâ fecum adferre. Inde etiam in proximè antecedentibus ex Apostolo scriptit, *Hoc est Fides, qui per Dilectionem operatur*. Quæ verba quoties inculcavit, quod numero fere innumeratio factum est ab Iulo, toties Fidei & Charitatis unitissimam conjunctionem Lectoribus suis commendavit. Neque aliud dixit aut scriptit in Commentario Johanneo, quin potius illud ipsum, quod hactenus; ut mirum & hic possit viderti, auctum fuisse Bellarminum huc Lectorem ablegare. Clara sunt verba, *Demon credit, nec diligit; nemo diligit, qui non credit*. Quid aliud his voluit Pater Sanctus, quam Fidem Demonis non diligit, qui non credit. Si hæc accuratius perpendas Bellarminus, vix Lectori autoritatem Augustini obtutus sit. De verbis ex Operâ de Agone Christiano, ad quæ itidem jubet Lectorum respicere Bellarminus, sub finem præcedentis Controversiae dictum est, nec opus est ibi monita hiccupere, cum Lector qualicunque prædictus judicio huc positis adipicare. Quæ preterea in responso ad quartam Evangelicorum pro Fidei & Charitatis indissolubili vinculo ex Epistola Johannis objectionem quasi ad mentem Augustini profert Bellarminus, scribens, *Apostolum ibi de Fide formatâ loqui, quæ per Dilectionem operatur*, ad fraudem quoque non piam referri debent. Quamvis enim Augustinus in verborum, quibus utuntur Evangelici, explicatione, unde paulo ante etiam notatu dignam observationem habuimus, scribat, loqui & agere Apostolum ibi de

Fidei, quæ per dilectionem operatur, quod Evangelici dudum ex Apóstoli doctrinā dicērunt & haec tenuis omni ratione defenderunt, non tamen hanc Fidem dixit formam, vel docuit, dilectionem esse formam Fidei, quod Bellarminus lectori voluit persuadere, quasi ex authoritate Augustini, quod in posterum bono cum DEO ultius ostendetur peculiari Questione. Inter id tantum hoc notetur, illud quoque responsum in præsentine negotio esse Bellarmino adversarium. Nam si ex abundantia concederemus, & secundum regulas logicorum ad hominem & ex concessis vel præsuppositionis vellemus disputare, possemus contra Bellarminum ostendere, quia Apostolus describit veram Fidem, cuius formam ipse Bellarminus dicit esse dilectionem, sequi Fidem, quæ defitituitur dilectione, non esse veram, nisi Ecclesia fidem sine formâ velet obtrudere Bellarminus, non sine maximâ absurditate. Patet ergo ex Augustini etiam sententia contra Bellarminum, *Fidem veram non esse posse sine charitate*, si non semper effectiva, saltem affectiva.

Hac operâ nunc defuncti rectâ pergimus ad tertium principale argumentum Bellarmini contra fidei in actu Justificationis solitudinem, quod à remotione causarum cur sola Fides secundum Evangelicos justificat, procedit, tela eorum ex Augustino retorquere conantis. Et quia in hoc negotio Lutheri Veratio ob insertionem vocabuli *Sola* venit defendenda, videndum omnino, num Augustinus à Bellarmino oppositus eidem in Apostoli mente explicanda sit adversarius. Et quidem ad caput definitionis prius, quo idem dicitur esse ex sententia Pauli, hominem justificari Fide sola, ac sine operibus legis, quod ultimum expresse legitur in tertio Epistola ad Romanos capite, urget Bellarminus testimonium Augustini ex opere de *Prædestinatione Sanctorum*, de quo dudum monuit *Hülfemannus* noster contra *Hagerum*, disputare ibi sanctum Patrem non de officio Fidei & operum, verum de utriusque Doni origine, adversus eos, qui operum quidem initium à DEI gratia esse concedebant, sed non Fidei, sumto & seqq. inde argumento, quod Apostolus Fidem ab operibus distinguit; de distinctione *inter Iudea & Israël* ab Augustino adhibita monens, apicam suisse ilam ad refutandum adversarios, qui ideo volebant opera à Fide exclusa, quasi Fides non ab eadem gratia donatur, sed ante gratiam esset, eamque mereretur, hac insuper addita observatione, nusquam dicere Augustinum, Apostoli mentem esse, quod opera absque gratia DEI facta solum excludantur ob officio justificandi, de quo queritur inter nos, *sed operum hoc esse officium, ut in eis justetur*. Patet hinc, quām impertinenter Bellarminus Augustinum Lutherō oppofuerit. Neque melius præcessit negotium ad posterius caput Definitionis, quo ex ejusdem Apostoli mente pro Lutheri Versione idem ostenditur esse, hominem justificari sola Fide, ac gratis, quod ibidem Paulus habet, Bellarmino mutilatum adducente ex Augustino testimonium, quod ubi integrum exhibetur, non Lutherō, sed potius Bellarmino opponendum id esse constabit. Legitur illud in Epistola post centeliam sexta hoc verborum tenore: *Nam dicat sibi, si ex fide quomodo gratis?* *Quod enim Fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur?* Non dicat ista homo fidelis, quia, cùm dixerit, ut merear Iustificationem, habeo fidem, respondetur ei, quid enim habes, quod non acceperisti? Cum ergo Fides imperat Iustificationem, sicut DEVS unicuique partitus est etiam ipsius fidei mensuram, non gratiam DEI aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa Gratia meretur augeri, ut autem mereatur perfici. Perpende hæc Lector Veritatis studiose, & vide, an non Bellarminus singulari studio hunc mutilaverit locum, ne Veritas Evangelica sit in aprico, ac Augustini consensus cum Lutherō fiat manifestus. Quæ ex opere *Confessionem* contra vim Fidei in negotio Justificationis adprehensivam porro habet Bellarminus, infantilia sunt & non merentur refutari, cùm nemo mediocriter peritus ignoraret, quam diversimodè quid dicatur adprehendi, & quām alia planè sit ratio, qua Fides adprehendit gratiā Dei merito Christi vid. Meif. oblatam, alia itidem, qua charitas Fidei comes propter ipsam hanc gratiam Fidei acceptam amplectitur Benignissimum datorem, quod hic attendisse, objectionem Bellarmi pag. m. 348 ni erit refutatio, quæ non nisi ex ignorantia Rhetorices, quæ locutiones etiam Metaphoricas suis commendar auditoribus, ortum traxit.

Quartum nunc sequitur principale argumentum Bellarmini contra solitudinem Fidei in Justificatione ex vi vel virtute Relativa, ea objiciens Augustini testimonia, quæ Fidei meritum aliquod adscribere videntur. Sunt illa numero tria, quorum mentem & sensum breviter indagabimus. *Primum* è p̄fatione in Psalmum trigesimum & primum Bellarmino directissimè est oppositum; ut mirum sit, ausum suisse illum id Evangelicis oppo-

oppone. Continet illud verba, quibus sententiam Apostoli expressit Augustinus, ad objectionem respondentis, quam à Bellarmino omisam operæ prætium erit hic etiam legere: *Si Fides nihil prodest mihi sine charitate, charitas autem ubi fuerit, neceps est, ut operetur, Fides ipsa per dilectionem operatur; quomodo ergo justificabitur homo per fidem sine operibus?* Respondet ipse Apostolus, cuius verba ad Augustinim entem exhibuit Bellarminus, quæ dum exprefse negant, merito operum Fidei gratiam accipere hominem, clarius testimonium contra Bellarminum dare non potuit ad Apostoli sententiam Augustinus, adhuc uberioris eam confirmans verbis sequentibus: *Noli ergo presumere de operibus ante Fidem, noviter, quia peccatorum te Fides invenit, & si te Fides data fecit justum, impium invenit, quo faceret justum.* Nullum hic meritum Fidei, nullum ante Fidem, verum id indicatur tantum, quid Fides in homine efficiat & operetur data celitus. Et quia ad Commentarium Augustini in Epistolam Pauli ad Galatas provocat insuper Bellarminus, quasi ibidem legitur eadem aut his similia, dum nulla adducit verba, postea lector responso jam dato contentus esse, nisi talia occurserent, non quidem ad caput primum, ut vult Bellarminus, sed secundum, quæ magis adhuc sententiam Bellarmini infirmant. Sunt autem hæc, quæ ibi leguntur inter alia: *Vt ostenderet, quod vivit in illo Christus, & quod in carne vivens in fide vivit Filius Dei, non sibi esse meriti, sed gratia ipsius, videlicet Christus, inquit, qui me dilexit & tradidit seipsum pro me.* Pro quoniamque misericordia peccatore, ut cum justificaret. Satis aperte docet Augustinus Doctor, nullum sibi, nullum fidei suæ Paulum adscripsisse meritum, sed omnem & Christi misericordiam & suam in fide vitam soli gratia & charitati ejus adscribendam esse, ideo nimis mortui, ut justificaretur. Quid clarius iterum & apertius contra Bellarminum dicere aut scribere potuit ad Paulis sententiam, Augustinus, totus & hic, quantus est, à partibus itans Evangeliorum? Secundum alia continet sub se testimonia aliquantò specialiora, id tamen in genere demonstrantia, quod fides dicatur *initium Iustitiae*, ac per hoc causa sit *formalis inchoatio Iustificationis*. At præter id, quod sub initium Examinis locum Augustini in hac Controversia dictum est, quo videlicet sensu fides ab eodem dicatur, vel potius dici videatur *initium Iustitiae*, an autem exinde sequatur, quod sit *formalis causa Iustificationis inchoatio*, idemque Augustinus sic docuerit, peculiari mox Quæstione videbitur; ex ipsiusmet Bellarmini *recognitione* interim est manifestum, quod in hac re sibi non semper similis fuerit, quod totum hoc negotium non parvum facere potest suspectum. In ipsa autem *recognitione*, ne illam scio prætermittamus pede, dum Augustini aliquam ex opere ad Simplicianum facit mentionem, non planè nullius erit opere præmium, videre, an sancti Doctoris mentem ritè expresserit Bellarminus. Certe si ipsa iterum verba perpendamus, prout in ipsomet loco leguntur, patebit, neque hic sine fuso rem suam egisse Bellarminum. Augustini verba hæc sunt: *In quibusdam tanta est fidei gratia, quanta non sufficit ad obtinendum Regnum Cœlorum, sicut in Catechumenis, sicut in ipso Cornelio, antequam Sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesia; in quibusdam vero est tanta, ut jam corpori CHRISTI & sancto DEI Templo deputentur. Templum enim DEI sanctum est, inquit Apostolus, quod estis vos. Et ipse Dominus inquit, Nisi quis natus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit Regnum Cœlorum. Fiunt ergo inchoationes quadam fidei, conceptionibus similes, Non tamen solum conceipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perveniant aeternam.* Evidem, quid circa hæc Augustini verba sit obserendum, non nescio. Verum hoc tantum nunc lectorum Veritatis studiosum observare velim, aliter longè hæc verba legi apud Augustinum, quæ ea Bellarminus adduxit; nec ita facilè cuivis esse obvium, quomodo ad præsens Institutum inferioriant, ut Evangelicorum sententiae possint opponi, quia non agimus de inchoationibus tantum Fidei, quas conceptionibus Embryonum similes esse dicit Augustinus, sed de ipsa Fide iustifica, eaque non prout optis considerata, vel quatenus est initium Iustitiae operum, quæ ipsam sequentur Iustificationem, sed quatenus est medium illud adprehensivum Divinitus ordinatum, quo Iustitiam CHRISTI imputatam sibi applicat & propriam quasi facit homo peccator in actu Iustificationis.

Id iterum notasse, quod sepius venit inculcandum, facilitatem eò majorum præbebit ad cetera, quæ ex Augustino objicit Bellarminus, respondendi. In genere provocat ad Apostoli testimonium de fundamento prædicacionis Evangelicæ ac Augustini explicationem, scribentis in libro de Fide & operibus, Fidem

Fidei Christi vel in Christum esse fundamentum illud. Sed non vidit pre Menti*c*ecitate Bellarminus, se hoc ipsum et Evangelicorum tueri & firmare tententiam, qui hoc idem cum Paulo & Augustino docent. Quamvis enim forte in eo videatur vis opposita, quam defendere latagit, opinionis esse, quod Fides ideo dicatur *fundamentum*, quia sit *initium iustitiae*, quod intendere videtur Bellarminus; supra tamen iam est ostensum, Fidem tale dici & esse *initium*, ut etiam sit & dicatur *medium*, quin & certo respectu *finis*, vel id, quod ad ultimum ducit finem, videlicet fruitionem aeternae Beatitudinis, non tamen sine comitatu Virtutum ceterarum, spei & charitatis, quas tanquam sorores, nisi malit quis dicere filias, semper indivisim habet secum, nec unquam firmissimo sibi unitas vinculo dimittit. Atque hinc explicantur etiam cetera ex Augustino testimonia, quae in aciem contra Evangelicos produxit Bellarminus, praesertim illa duo, quae ex sermonibus de *Verbis Apostoli* habet, quorum prius docet, *Hominem incipere a Fide*, vide *icet* historic*a*, quam Demonibus etiam ex Sententia Jacobi adscribit, cui in homine, ut vera videatur esse Fides, necessario adjungi debat spes & charitas, non quasi homo vel sperando vel diligendo justificetur, sed quia homo justificatus verè se credere per spem & charitatem ostendit. Posterioris quae sit ratio, ad *quintum* primi principialis argumenti testimonium monui, unde resonum hunc venit repertendum. His accedit locus ex laudata saepius Praesatione in Psalmum trigesimum & primum, quo sanctus Pater laudavit Abrahami in Filii oblatione obedientiam, commendans tanquam *opus magnum*, sed ex Fide, & cuius in Fide agnoscit *radicem*, non eo sensu, quasi Fides tantum esset initium Justitiae & Justificationis, uti vult Bellarminus, verum quod sequentia docent verba, quia nisi ex Fide ortum traxisset obedientia Abrahami, Deo non placuisset. Si enim hoc prater fidem rectam faceret Abraham, scribit Augustinus, nihil illi prodesset, qualemque iund opus esset. Rursum si sit teneret fidem Abraham, ut cum ei Deus imperaret offerre filii Filium suum immolandum, diceret apud semetipsum, non facio, & tamen credo, quia me etiam iussa sua conseruent liberat Deus, Fides sine operibus esset mortua, & tanquam radix sine fructu sterilis atque arida remaneret. Pater, quod Augustinus hic non egit, neque etiam agere potuerit de initio Justificationis, quia Abrahamus filium immolare iussus a Deo jam fuit justificatus, sed de radice filialis erga Deum obedientia, quam ex sententia Apostoli vocavit Fidem, quod tamen ex schola Spiritus S. profectum unam exosculantur & amplectuntur Evangelici. Nunc super adhuc sunt in *quarti* hujus argumenti principialis tractatione *decem* ex Augustino loca, ex quibus argumentum speciale *tertium* deducit Bellarminus, porrò ostenturus, quod pro *potissima* haber ratione, Fidem impetrare & mereri Justificationem & remissionem peccatorum, adeoque non solum per modum *Relationis* justificare. Ea antequam trutinæ impoñamus, premonendum est, verbum *meyeri* in Patrum, & ita etiam in Augustini scriptis, ex usu aliorum quoque probatorum in Latinitate scriptorum, significare idem quod simpliciter *impetrare*, adeoque nullum create Evangelicorum Sententia pro solâ Fide *relativa*, non meritoria, prout Doctores Papæ putant, prejudicium, quod observasse posthac etiam in *Quaestione de Meritis operum* erit usui, nunc vero resonum suppeditabit ad illas ex Augustino objectiones, quibus Meritum propriè & in rigore sic dictum Fidei adscribere conatus est Bellarminus. Ut igitur stricturis quasi brevibus eas expediamus, *prima* ex opere retractationum semetipsum explicat satis clare in sequentibus verbis a Bellarmino omissis. Quamvis enim non reprobat a se antehac in *Expositione* quarundam Propositionum Epistolæ ad Romanos scripta, quod *Fides inchoet Meritum*, in proximè tamen & immediate sequentibus ostendit statim, quale Meritum intelligat, nimirum, non ut homo ex Fide tanquam ex Merito justificetur, quod probandum fuit, si Bellarmini glossa deberet obtinere, sed, uti expressè scribit Augustinus, *ut per Munus Dei benè operentur*, videlicet electi, quos paulo ante nominavit, per Munus DEI nihil aliud quam Fidem intelligens, quasi Matrem operum bonorum, Munus DEI ideo vocans Fidem, ut omnis respectus Meriti propriè sic dicti proscriberetur hanc ratione in Exilium. Eadem ratio est objectionis *Secunda* ex Epistola post centesimam quintam, ut potè quae iidem satis clarè indicat, quo sensu Fidei meritum adscribatur. Ut enim ad varias lectiones non provocem, quas variorum Augustini Codicum & edictorum &

vid. Meiss*ni*
Phil. S.
p. 206.
D. Dannh.
Christ.
P. 258.

manu-

manuscriptorum inspectores observarunt, ut hic etiam in quibusdam legitur, *Nec ipsa peccatorum remissio sine aliquo est merito, si fidelis hanc impetrat, non uti Bellarminus & alii habent, si Fides hanc impetrat; sequentia iterum verba docent, quale Meritum Fidei ex Augustini sententia sit adtribuendum. Restat, inquit, ut ipsam Fidem, unde omnis iustitia sumit initium, non humano tribuamus arbitrio, nec ullis precedentiis meritis, quoniam inde incipiunt bona quacunque (NB, idem est, quasi scripsit, qualiacunque) sunt Merita, sed gratuitum DEI donum esse fateamur, si Gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus.* Satisclare mentem suam expellit Doctor sanctus, nec ulla indiget explicatione, modo res agatur serio & abesse fuso. *Tertia objectio ex Epistola sequenti codem respicit, commendans Fidem, que merentur gratiam bene operandi.* Benè operandi, inquam, non justificandi, de qua hic termo est. Überius hoc iterum ex more docet in proxime sequentibus, scribens: *Hanc enim Fidem voluntus habent, quia impetrant charitatem, qua sola verè operatur benè, iusti fratres nostri, qui multū de suis operibus gloriantur.* Non igitur respicit Fidem, prout in actu Justificationis consideratur, sed prout homo justificatus per eam opera charitatis exercet, quod contra falsam Bellarmini fossam venit obserendum, cui id ipsum è diametro adversatur, quod alius ex Augustino inculcat, *opera bona accedere justificato, non procedere justificandum,* ut hoc posthac loco decebat prolixius. *Quarta* etiam objectio ex Epistolâ post centesimam & quadragesimam quartâ nihil aliud indicat, quam ordinem divinum ante & post Justificationem, quod, quemadmodum Lex hominem ducit ad agnitionem peccati tanquam morbi, ut de Medico sic sollicitus, ita Fides justifica, ut potè gratuitum Dei donum præter ipsam Justificationis gratiam impetrat, id est, secum & post se trahat spiritum largiore, videlicet plura Spiritus S. dona & bona, quibus homo justificatus semper magis magisque exponatur, ut ita de Virtute ad Virtutem fiat progressus, ac quotidiana accedant ab hoc Spiritu nunquam in fidelibus justificatis otioso incrementa. *Quinta* objectio ex opere de spiritu & literâ urget idem, discriben inter legem factorum & Fidei vel credendorum exhibens, & in lequentibus porrò explicans: *Lege operum dicit Deus, fac quod jubes, Lege Fidei dicitur Deo, da quod jubes.* Ideo enim jubes Lex, ut admoneat, quia faciat Fides, id est, ut, cui jubetur, si nondum potest, sciat, quid petat; si autem continuo potest, & obedienter facit, debet etiam scire, quo donante possit. Quibus sic stantibus, non solum omnis Meritum propriè dicti ratio cessat in ipsa Justificatione, sed etiam in sequenti eam renovatione, de qua hic loquitur Augustinus. *Sexta* objectio supra quartum in primo argumento principali occupavit locum, debitumque accepit Responsum, hic cum naufragâ Lectoris non repetendum. *Septima* ex libro de Fide & Operibus explicat Christi verba, quibus regnum Cœlorum vix pati dixit, quod Augustinus monet non ideo dictum esse, quia male etiam tantummodo credendo & pessime vivendo perveniant in regnum Cœlorum, sed quia reatus ille prævaricationis, quem sola Lex, id est litera sine spiritu jubendo faciebat, credendo solvit, & violentia Fidei Spiritus S. impetratur, &c. Non examino in præsens hanc Explicationem Augustinianam, quam Barradus etiam plerorumque aliorum Patrum Sententias adducens ipso damnavit silentio; verum hoc tantum Lectori considerandum relinquo, an violentia Fidei, de qua hic agit Augustinus, aliquid importet Meritum, quale quidem Bellarminus desiderat? Quocunque enim vertas vel Christi verba, vel Augustini glossam super ea, nullum inde incurrit in oculos, nisi eorum, qui vident aliis invisibilia. *Octava* objectio ex opere contra adversarium Legis & Prophetarum, ubi Fides dicitur *impetrare Charitatem*, nobis non adversatur, ut ex hac tenus dictis & saepius inculcatis constat, nunquam Fidei fratrum Charitatis, per quam Arbor bona demonstratur, denegatibus. *Nona* responsum accepit supra ad secundum primi argumenti principalis testimonium. *Decima* tandem ex opere de *Gratia & libero arbitrio*, uti cæteræ omnes, currit idem extra metas, quia non queritur, quid Fides possit in homine jam justificato, de quo hic loquitur August. sed in ipso actu Justificationis, an videlicet aliquem habeat meriti respectum, quem neque post Justificationem Fidei adscribit Augustinus, sed ostendit tantum, quod Fides, id est, homo fidelis per orationem devotam impetrat à Deo uberiorem Gratiam in præceptis ejus ambulandi, & in bono perseverandi. Atque sic demonstratum sufficienter, male Bellarminum his Augustini testimoniosis thesin præscriptissime, quod Fides justificat per modum Meriti, cum ex omnibus nullum fuerit idoneum, ex quo id possit quacunque etiam ratione excuspi, nobisque potius fuerit viuis arma suppeditasse, quibus nostram de Fidei solidum ne in negotio Justificationis tueri ex autoritate Augustini liceat.

Nam

Nam porrò venit ostendendum, quām frustra laboraverit idem Bellarmius in respondendo ad argumenta, quibus nostra confirmati solet tententia. Et quidem ad primum, quod ex tententia Pauli opera removet à Justificatione, hocat primò contra Evangelicos, distinctionem inter legem factorum & fidei seu credendorum, quam Apostolus habet, non ita intelligendam esse, quasi lex fidei excludat opera, lex factorum verò excludat fidem, sed potius legem fidei requirere totius Decalogi observationem, idque dicit Augustinum demonstrare præterim in opere de spiritu & litera, ex quo haec tenus non semel testis fuit auditus. Ut, quid de hujus distinctionis sensu sit habendum, pateat, in antecedens debet notari, non venire hic in Controversiam, an lex Mosaica vel Testamenti Veteris scripta in eo differant à lege Christi & scriptis Novi Testamētū, quod illa tantum opera fide exclusa, hæc autem solummodo fidem exclusis operibus requirant, quod videtur tanquam aliquid absurdum Evangelicis impingere Bellarminus, quamvis contra fas & æquum; sed illud hic disputari, an, ubi Paulus articulum Justificationis explicans, legem factorum excludit, solā legē fidei contentus, per legem fidei intellexerit talem, quæ simul requirat opera & observationem mandatorum? Evangelici negant, Bellarminus adfirmat, provocans ad Augustinum, qui tamen totus stat à partibus Evangeliorum. Omnia quæ hac pertinent ad scribere, prolixum nimis esset. Sufficiet totius tractationis summam adponere, quam ipse Doctor Sanctus sub finem exhibet sequentiis verbis: *Colligimus, non justificari hominem preceptis bona vita, nisi (NB. nisi) per fidem Iesu Christi, hoc est, non lege operum, sed lege fidei, non litera, sed Spiritu, non factorum meritis, sed gratia gratuita.* En, Lector, fidem Bellarminianam! Vix certè credidisse, Bellarminum Lectori hoc objectorum, nisi ipsa loci, ad quem provocavit, inspectio fraudem hanc detexisset. Sed illud etiam, quod secundo ad primum Evangelicorum argumentum notavit, fidem desiderat aliquantò majorem. Occupatus nimis fuit circa refutationem sententiae de Fide solā in Justificatione, & opponit verba Augustini, quibus Doctor sanctus impugnat errorē Pelagianorum. Justitiam legis in lege sine gratia defendantium Quo id jure, quāve injuriā ac disputandi perversitate vel imperitiā sit factum, judicet iterum Lectio qualicunque judicio præditus. Non vacat excutere loca, quæ partim verbetenus adduxit Bellarminus, partim citavit, cùm status Controversie, in quā tum versabatur Augustinus, ostendat, nihil ea ad præsens negotium suppeditare, quod possit inservire. Insuper, quod tertio notat, ad prætentem non pertinet controversiam, neque evertit doctrinam Evangelicorum, ut potè, quæ in Justificatione non requirit fidem tantummodo historicam, quam Dæmones etiam habent, sed fidem veram, quæ ex Apostoli sententia per dilectionem operatur, etsi hæc operatio in Justificatione non attendatur, sed in eo, quatenus hæc fides separat fideli Dei ab immundis Dæmonibus, uti scribit ibidem Augustinus. Falsus præterea & Bellarminus, vel omnino falsarius, Lectorem fallere studens, quæsi in codem loco Augustinus scripsisset, non exclusi opera, quæ sunt ex fide, nimurum à justificatione, de quā agitur, cùm nihil simile in toto legatur textu, quem citavit, sed contrarium potius, videlicet, opera sunt ex fide, non ex operibus fides, ac per hoc ab illo sunt nobis opera justitiae, à quo est ipsa fides, de quā dictum est, *In justus ex fide vivit.* Et in fine capituli, *Quia & ipsa opera bona nobis ex Deo sunt, à quo nobis & fides est & dilectio, propterea Doctor genitum etiam ipsam eternam vitam nuncupavit gratiam.* Nulla hic mentio justificationis, & quia beatitudinem eternam ex Apostoli sententia vocat non Meritum, sed Gratiam, nec calice sunt hujus, quām illius causa manet, Augustinum quoque nullum hic operum habuisse respectum. Sufficit insuper, quod Bellarminus contra non paucos Interpretes suarum partium ad mentem Pauli à Justificatione excludit opera Fidem præcedentia, quam explicationem quoque dicit esse Augustini, & quidem non dubiam, sed constantem & oratione modo verissimam; quæ Confessio non parum juvat Evangelicorum sententiam haec tenus defensam, præscriptum si iteratō ea attendantur, quæ ad citata Augustini testimonia fuerunt observata. Quæ adduntur ex libro de Natura & Gratia, itidem non opposita sunt Evangelicis Doctoribus, sed Naturalistis, qui ex lege & lumine naturali adhuc hodiè etiam Deo grata exhiberi posse opera putant, contra quos alia occasione pluribus agitur, nobis iam ultrà progredientibus.

Igitur secundum nunc sequitur argumentum, ad quod tamen præter ea, quæ saepius jam ex Augustino occurrerunt, nihil aliud habet Bellarminus, quām quod Apostoli verba de *Justitia Dei ex Fide in Fidem*, cuius sub initium Epistolæ ad Romanos meminit, non præcisè ad mentem Augustini adfirmat exponi debere de *Fide prædicatio-*

nis & adprehensionis, sed intelligi etiam posse de Fide imperfecta & perfecta seu per charitatem formata. Atqui si semel licet & liberum est ab Augustini sententia in explicatione Apostoli discedere, quidam alias etiam hoc erit in libertate interpretis possumus. Præterea inter tot diveritas antiquorum & recentiorum super hoc Apostoli loeo sententias an potiorem elegerit Bellarminus, merito dubitatur. Est hinc certè, ubi pleraque recentiuit, hanc Bellarmino omisit, non omissurus, si aliquam ei inesse verisimilitudinem censuerit, aliam planè substituens, à Bellarminiana longius remotam, videlicet, quod Paulus judicare voluerit, In iustitiam, quā quis coram Deo justus est, Fide comparari, & continuo nutritri, conservari, augeri & perspicere debere, tanquam non satis sit ad iustitiam semel credidisse. Sed oporteat iustitiam ex Fide adeptam semper ex Fide nutritri, quam expositione scribit congruere intentioni Paulinæ, declarante subiunctâ probatione ex Prophetâ, suppeditantibus eam Theophylacto & Oecumenio ex antiquioribus, ex recentioribus autem Sasboldo, Pererio & Imanu El Saa, quibus ex nostris addo Mylum, ex antiquis Calvius adscensit Clementem Alexandrinum, quorum stante sententia manet iusta Fides ex parte hominis organum & instrumentum in negotio justificationis, quod hic est demonstrandum.

Ad tertium porrò argumentum, quod Evangelici solent in hac Controversia urgere, & particulam Gratia ab Apostolo in eadem quæstione adhibitam proponit, Bellarminus est quidem prolixior, sed èo etiam tardiosior, quia ut plurimum ea reperit, quæ non semel hactenus debitum acceperunt responsum. Ita quæ ex Epistola Augustini post centesimam quintâ & sexta iteratò inculcavit, supra jam sunt exempla, partim ubi actum est de decem Augustini testimoniosis ad quartum, partim de duobus. Iusdem ad tertium principale argumentum, nec actum agere videri potest confutum. Hoc tamen non prætermittendum est, quod, quia præter Dominicum à Soto, ali etiam, quos vocat Catholicos, Evangelicis in exclusione Meriti, videlicet humani, & propriæ dicti, à justificationis gratia videntur consentire, quæstionem esse putat Bellarminus de solo nomine, addens, hoc tempore quam maximè necessarium esse, ut illud, & quidem de congruo adhibeatur, in gratiam Lutheranorum, omnia collentium merita, quia eodem usus sit Augustinus in quæstione contra Pelagianos, merita justo amplius extollentes. At, sicuti cessabit de solo nomine quæstio, si illi ad ritè explicetur, & consumatur sensu, quo Patres orthodoxi quondam usurparunt, ita dispar omnino non est ratio Controversiæ, quæ Augustinus quondam cum Pelagianis fuit, & cuius ratione Evangelici à Tridentinis Patribus anathemati sunt subjecti, quamvis per Declaratam hactenus scruto. Ibi Pelagius cum suis naturæ etiam merita exultit, hic quidem videntur ea excludere Doctores Papæ; verum si receptas præterim hypotheses de operibus regenitorum respiciamus, de quibus suprà peculiari actum est tractatione, non adeo proculab illis videntur esse remoti. Quod vero Augustinus, non obstante Pelagianorum opinione de Meritis etiam ante Gratiam, voce Meriti nihil minus legitur nisi, seculi genio est adscribendum, qui tamen non uno in loco sufficienter suam explicavit mentem, quo sensu hanc adhibet vocem, ne qualecumque præjudicium gratia possit exinde nasci. Nobis autem Evangelicis à Synodo Tridentina damnatis alia jam inconcubit necessitas, ut ab hac voce in hoc præ primis Articulo abstineamus, ne scilicet quæcumque colludere videamus illis, qui nobis omni modo, stantibus & nulla correctione molliendis hypothesis, non videntur saltem, sed revera sunt irreconciliabiles, quia incorrigibiles, atq. sic indigni, in quorum gratiam Grammatica, quæ patres orthodoxos conflatulos, mutetur, & voces, quæ sunt rerum signa, ac juxta vulgarem loquendi formulam sicut nummi valent, aliis exponuntur sensibus, quam ab istud legimus, quorum alias amplectimur sententias, ut proxime ulterius moncebatur. Et quamvis Dominicus à Soto & lequacium contra meritum propriæ sic dictum argumenta non ex alse respondeant sententia Evangelicorum, juvat tamen vel tribus verbis Bellarmini responsiones examini subjicere, ut veritas ex hac etiam collisione eò magis patescat. Et quidem ad primam debet observari, ut Augustinus hanc sententiam, Fides meretur remissionem peccatorum, expressè & verbotenus non retractâ; it, eò nimis sensu acceptam, quo Evangelici hodienuum intelligent, & ipsum inter Augustinum intellexisse, ex parallela ejus doctrina est indubium, retractasse tamen eo sensu, quo Papæ pelgianistantes eam accipiunt, per retractationem ejus opinionis, quæ antehac initium Fidei putavit ex nobis esse, co non obstante, quod posthac itidem docuit, sed inchoare Meritum, cuius sententia mente orthodoxam suprà ad primum ex decem testimonis jam ostendi. Quæ ad secundam objectionem ex Augustino loca propoundunt,

potuit, in ante cedentibus ad liquidum sunt deducta, ultimò tantum excepto, quem ex Commentario in Johannem exscriptis, sed ita, ut crimen falsi apertissimum committit, verba proximè sequentia omittens, in quibus tamen lux manifesta adaptat, quod erroris tenebras potuisse dissipare, nisi nebulas incauto Lectori objicere maluisset. Comparat nimirū sanctus Pater cæcum à nativitate Christi beneficio oculorū usui restitutum, certo quodam respectu cum Publicano, quem Christus alibi Pharisæo opposuerat, corrigens ipsius cæci sententiam, quā dixerat, *scimus, quia Deus peccatores non exaudiret, si, inquit, Deus peccatores non exaudiret, frustra publicanus ille oculos in terrā demittens & peccatum suum percutiens diceret, Deus, esto propitiatus mihi peccatori.* Et ista Confessio meruit Iustificationem, quomodo iste cæcas illuminationem. Si hoc quomodo adten-
disset Bellarminus, potuisse omnino & debuisse hoc testimoniū omittere, ut potè plus damni suæ inferens sententia, quam commodi. Ad tertiam objectionem bene
haber, quod verbum *mereri* in hoc negotio ex Augustini mente per verbum *imperitare*
explicat Bellarminus, id enim haec tenus volunt Evangelici. Quodverò addit, Augu-
stini non sicut iolam, sed etiam dilectioni meritū justificationis tribuere, quām falso
sit, ex iis potest esse manifestum, quā sub initium huius examinis sunt dicta. Ad quar-
tam ea recoquit, quā supra jam ex parte proposuerat, de stylo Augustini, observans,
incredibile videri, eum *impropriè* hoc verbo *merendi* ulum, ut potè in Latinitate ab
estate prima versatum, citatis tribus locis, ubi propriissimè existimat hoc verbū esse
adhibitum. Medium è Commentario in Johannem modò sustinuit examen, nunc de
primo & postremo breviter videbimus, quid statuendū. Prior legitur in Epistola post
octogesimam nonam, atq; sicut habet: *Quamvis superbus dives, qui induebatur Purpura &*
Bjso, & quotidie epulabatur splendide, mortuus apud inferos torqueretur, tamen si pauperis
ulcerosi, qui ante januam eius jacebat contentus, fuisset misertus, mereretur & ipse Misericordiam; & si pauperi illi Meritum esse impia, non Iustitia non utiq; ab Angelis in Abraham
gremium, qui dives hic fuerat, tolleretur. Sed ut nobis ostenderetur, nec in isto paupertatem
per se ipsam divinitus honoratam, nec in illo divitias fuisse damnatas. sed in isto pietatem, in
illo impietatem suos exitus habuisse, sic suscepit impium divitem crucis signis, ut tam pium
pauperem susciperet Sinus divitis. Aperte latus indicat Doctor Augustus, quid utrobiq;
per nomen Meriti est verbum *Mereri* voluerit intellectum, videlicet *exitum* utriusque.
Nam alioquin, si dives per solam erga Lazarum misericordiā, fideverā non accedente,
potuisse divinam mereri misericordiam in imperanda salute æterna, Pharisæi Elec-
mosynarii non ultimum in regno ccelorum occuparent locum, contra Christi prognosticum
latus clare expressum; & nisi per *Pietatem* Lazaro adscriptam intelligatur fides
verā, *Iustitiam* non propriam, sed imputatam adprehendens, unde Meritum est apud
Deum, ostendi per velim ab aliquo Bellarmini hyperaspiste, quānam alia secundum
hypotheses Tridentinas gavisus dici possit Lazarus Iustitia & Sequitur locus posterior
Augustini, in quo Bellarminus putat propriam Meriti & merendi significationem legi,
ex enarratione Psalmi post quinquagesimum primi secundum Ebreos desumptus, ubi
Psalms Regi verba sic explicantur: *Et à delicto meo mundame. Quo merito? Me-*
dicus est, obser mercedem. DEVS est, obser sacrificium. Quid habes, ut munderis?
Vide enim, quem in voces, Iustum invocas, odit peccata. Si justus est, vindicat in peccatis;
si justus est, utiq; non poteris auferre à Domino Deo Iustitiam eius. Implora misericordiam,
sed adtende Iustitiam. Misericordia est, ut ignoscat peccanti; Iustitia est, ut puniat peccatum.
Quid ergo? Querit Misericordiam, peccatum remanebit impunitum? Respondeat David, re-
spondent lapsi, respondent cum Davide, ut misericordiam mereantur, sicut David, & dicant,
Non, Domine, non erit impunitum peccatum meum. Novi Iustitiam eius, cuius misericordiam
quero. Non erit impunitum, sed ideo nolo, ut tu me punias, quia ego peccatum meum punio;
ideo peto, ut ignoscas, quia ego agnosco. Ad plurimum fallit & fallitur Bellarminus, si vel
ipseputavit, vel Lectori voluit persuasum, quasi Augustinus fuerit tam absurdus, aut
Davidem existimaverit ista fusile paradoxum, ut crederet, agnitionem peccati in ho-
mīne rationem habere pœnæ alicuius meritoria aut meriti propriè sic dicit. Hoc cer-
tè si verum esset, Caini & Judæ insignia fuissent merita, quibus uterq; misericordiam
mereretur, Judas præsertim, ut potè apud quem agnitio peccati non solum verbalis,
sed insuper etiam punitio realis fuit. Atq; hæc etiam ad objections Romano-Catho-
licorum ex Augustino. Nunc alia porro contra Dominicum à Soto & sequaces, ad Ev-
angelicorum sententiam in hoc capite proprius accidentes, urget Bellarminus, inter-
que alia ad classicum Johannis locum, quo Deus vocatur fidelis & justus, ut remittat
nobis peccata, si confiteamur ea, observat, Apostolum loqui de remissione venialium,
que justo Dei iudicio bonis Iustorum meritis reddatur, Augustino ex opere de correptio-

ne & gratia ad testimonium vocato. At praeterquam, quod Augustinus in ipso super hanc Epistolam Commentario expresse observat, Apostolo non solum de levibus peccatis hic esse sermonem, de quibus notanter scribit, *quod homo, quamdiu carnem portat, non posse non ea habere*; h[ic] loci, quem Bellarminus citavit, nulla planè mentio huius testimonii Johannae occurrit, ut in adlegatione error videatur commissus, dubium, an à Scriptore, an Typographo? Cetera quæ ex Epistolis post centesimam quintam & sextam, item ex Praefatione in Psalmum 31. vel juxta Ebraeos secundum, iterato reproducit in aciem Bellarminus, ex antedictis sicut habent sensum, nec indigent uberiori explicatione, cùm latius aperte Evangelicorum sententiæ adstipulentur. Ad quartum nunc proferamus argumentum, ea exhibens Scripturæ testimonia, quæ omnibus in universum credentibus sine ulla exceptione Iustificationem & Salvacionem adscribunt, ad quæ Bellarminus partim negativè, partim affirmativè responderet ex Augustino. Prius hunc modum, ut dicat, posse h[ic] scripturæ loca de fide exponi negativè, quā ratione monet Augustinum explicare verba Pauli de voluntate Dei omnes salvandi catholicā & universalī. Verū, quod antehac non semel fuit observatum, in explicandis scripturæ dictis non valet, ut dicatur, *poteſt ſic exponi*, sed ex viſcereb[us] & circumſtantiis Textus ipſe scopus dicentis vel scribentis debet attendi; neq[ue] temper ex voto procedit negotium, si ad loca, quæ videntur parallelæ, h[ic] provocatio, quasi regula sit constans & perpetua, h[ic] vox vel particula hoc in loco sic intelligitur, ergo in illo etiam sic erit intelligenda, quia parallelismus non raro fingitur, ubi planè nullus est. Ita quamvis Pauli locus, de quo suprà contra Iansenium ex Petavio & aliis, prævio etiam ipſo me ac consentiente Bellarmino, prolixius elactum, admitteret hanc particula omnis explicationem negativam, cuius tamen tenus veræ affirmationis ex aliis Augustini testimoniis fuit ad oculum demonstratus, non lequeretur tamen, quod idem sensus obtinere deberet in aliis scripturæ locis, de alio planè argumento agentibus. Nimirum Pauli locus agit de universalī, ut distum est, voluntate Dei, quæ alias vocatur *antecedens*; in præsenti quæſtione autem agitur de voluntate Dei, certo quidem sensu etiā universalī, propter universale medium, quod omnibus proponitur hominibus æternum salvandum, sed tamen in conditionata, ob quod etiam dicitur *consequens* & particulatis, quia non omnes hoc utuntur medio, & eatenus largimur facile, latere in Christi verbis, ceterisq[ue] Apostolorum testimoniis, quæ omni in universum credenti æternam salutem adscribunt, occultam negationem, hoc videlicet sensu, quod nemo sine fide salvatur, atq[ue] sic etiā in antecedenſum justificetur, quæ tamen negatio minimè debet opponi apertissimæ affirmationi, multò minus comparari formula loquendi, quæ in libro de *Predestinatione Sanctorum* ad locum Pauli de Voluntate Dei catholica qualiter cunque explicandum uis legitur. Augustin, ut potè huc impertinentissimæ & nulla omnino ratione quadranti. Et quia Bellarm, ipſe in posteriori responso sensum admittit *affirmatum*, est illud instar testimonii veritatis presentia Evangelicoru. Quod enim annedit, subintelligi debere, *ſi non defint ceteræ virtutes*, Fidei Comites & pedissequæ; ab initio hujus examiniseſt ostensum ex Augustino, quo sensu id verum sit & admittendum, neq[ue] cum nauila Letori vice iterata proponendum.

Super nunc essenti insuper vindicanda Augustini testimonia, quæ pro fide solain justificatione haec tenus Evangelici Doctores numero non paucos vel parco celegerunt, nisi Bellarm, pleraq[ue] diffissimū laſſet, binario tantum contentus, ad quæ etiam tam leviter respondit, ut quasi defatigatus a labore prolixiori, matius Evangelicis vias de diffe videatur. Nam quod ad testimonium ex opere *contra duas Pelagianorum Epistolas* simile de tribus adduxit comitibus, tam frivolum est, ut tyronem in rebus Theolog. pudore debuisse tantæ inanitatis, Lectorq[ue] brevi etiam prædictus iudicio facile posset subodari, aquam hæſſe Bellarmino, nec habuisse, quod aptius opponeret. Ad locum ex opere *Quæſitionum* 83. urget fidem charitate formam atq[ue] perfectam, quæ examinare ad leuentem proxime pertinet Controversiam; cetera sunt partim indubia & extra Quæſitionis statum, partim in antecedentibus sufficenter explicata, atq[ue] nullam imperant ulteriore moram. Statim h[ic] sententia Evangelicorum, Augustini auctoritate nunc confirmata, Paulum, imd[ic] ipſummet Christum, testem omni exceptione maiorem, & verè maximum agnoscens, quod homo peccator coram Deo iſſuficeretur, & sic etiam in æternum fiat salvus, Sola Fide, quod erat demonstrandum.

LIBRI II. CAPUT TERTIVM & seqq.

De Iustificationis causâ formaliter.

Praetermissis omnibus, quæ prolixius habet Bellarminus de varietate sententiarum apud